ABONAMENTUL pentru Brașov:
La Administrația "GAZETEI" pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu două
acelai: Pe un an 34 Cor. Pe 6 luni
18 Cor. Pe trei luni 8 Cor. Un ex-
emplar 10 bani. — Adr. abonamentelor
cât și inserțiilor se plătesc înainte.

Nr. 156.

Brașov, Duminică, 18 (31) Iulie

1910.

Școlile de menaj și de industrie casnică.

Incontestabil că astăzi chestiunea școlilor de menaj și de lucruri casnice este de actualitate generală. După ce educațiunea femeii a fost condusă și încercată în diferite direcțiuni spre independență și fericirea ei, totuși statele civilizate ale Occidentului revin cu multă insistență la crearea feluritelor școli speciale de menaj și de industrie casnică.

După această comunicare s'a ținut un consiliu de miniștri, în care ministrul de externe Milovanovici a fost însărcinat ca să stabilească modalitatea acestei vizite cu ocazia întrevederii sale cu contele Aehrenthal.

Societatea pentru fond de teatru român

își va ținea adunarea sa generală în Reghinul sâsesc în zilele de 15 (28) și 16 (29) August 1910.

Invităm la această adunare generală pe toți membrii fondatori, pe viață, ordinari și ajutători ai Societății, precum și pe toți binevoitorii și sprijinatorii culturii românești.

Brașov, în 8/21 Iulie 1910.

Virgil Onișiu m. p.,

vicepreședinte.

Dr. Iosif Blaga m. p.,

secretar.

PROGRAM:

I. În ziua primă: Duminică în 15/28 August 1910.

1. Deschiderea adunării generale. 2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării. 3. Prezentarea raportului general al comitetului asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă, precum și a rapoartelor de casă. 4. Alegerea unei comisii de 5 membrii, pentru cenzurarea raportului general al comitetului. 5. Alegerea unei comisii de 5 membrii, pentru cenzurarea rapoartelor de casă și a socotelilor. 6. Alegerea unei comisii de 5 membrii, cari, în înțelesul §-lui 5 din statutele societății, vor înscrie membrii noi — fondatori, pe viață, ordinari și ajutători. 7. Căderea conferențelor corespunzătoare scopului societății, anunțate președintelui înainte de adunare. 8. Închiderea ședinței.

II. În ziua a doua: Luni în 16/29 August 1910.

1. Deschiderea ședinței la orele 10 a. m. 2. Căderea sumariului ședinței precedente și verificarea lui. 3. Raportul comisiei pentru înscrierea de membrii noi. 4. Raportul comisiei însărcinate cu cen-

zurarea raportului casierului. 5. Raportul comisiei însărcinate cu cenzurarea raportului general al comitetului.